
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 897

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 202 DEL 15-09-2020

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento diretto per intervento  di relamping
pubblica illuminazione Frazioni  Scai e Configno  di Amatrice.  Decreto
Ministero Interno 14 gennaio 2020: Contributi ai comuni per la messa in
sicurezza di strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento
energetico e abbattimento delle barriere architettoniche.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto-
2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive
scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi-
e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete
dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
il Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito-
all’art. 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge
15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale
“lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;
il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale-
per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione vista la
dichiarazione di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale del focolaio da nuovo



coronavirus COVID-19 del 30 gennaio 2020 da parte dell’Organizzazione Mondiale della
Sanità (OMS);
con D.L. 30.07.2020, n. 83 è stato prorogato lo stato di emergenza nazionale al 15 ottobre 2020;-

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 14.01.2020, prot. n° 525 del 14.01.2020, con il quale è stata
attribuita la Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio Comunale” all’Ing.
Patrizia Boccanera;
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 14 gennaio 2020 “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere
architettoniche”;

VISTO l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 16. “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale  n. 140 del 14/09/2020 con la quale è stato
approvato il progetto  “Intervento di Relamping Decreto Ministero Interno 14 gennaio 2020 –
Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche” redatto dall’Ufficio Tecnico
del Comune di Amatrice e composto dai seguenti elaborati:

ED. 00 Elenco Elaborati;-
ED. 01 Relazione Illustrativa;-
ED. 02 Relazione Specialistica;-
ED. 03  Piano di Sicurezza e Coordinamento:-
ED. 04 Manuale di Manutenzione;-
ED. 05 Schede Tecniche;-
EG. 01 Planimetrie;-
EG. 02 Particolari Costruttivi;-
EC. 01 Cronoprogramma;-
EC. 02 Quadro Economico;-
EC. 03 Computo Metrico;-
EC. 04 Computo Oneri Sicurezza;-
EC. 05 Elenco Prezzi;-

PRESO ATTO che l’importo complessivo desumibile dal Quadro Tecnico Economico è pari a €
49.840,00;

RICHIAMATI:

la D.C.C. n° 140 del 07.10.2019 con la quale si è disposto di approvare il Regolamento per-
l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici da consultare per affidamenti di
lavori, servizi e forniture tramite software di e-procurement;

la determinazione n° 158 del 29/10/2019 con la quale si è disposta l’attivazione dell’albo fornitori-
mediante piattaforma digitale e-procurement Traspare;

l’avviso pubblico prot. n° 14582 del 31/10/2019 di attivazione della piattaforma web per la-
gestione delle gare e dell’albo degli operatori economici;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.202 del 15-09-2020
AMATRICE

Pag. 2



RITENUTO dover effettuare gli interventi di cui sopra, in ottemperanza alla deliberazione n. 148 del
13.12.2019, verificate l’iscrizioni, nella sezione “pubblica illuminazione” nella piattaforma di
negoziazione on-line del Comune di Amatrice denominata “TRASPARE”, è stato richiesto il
preventivo di spesa alla Ditta Energy Srl con sede in Vallo della Lucania (SA)Via O. Valiante n.28;

CONSIDERATO CHE la suddetta Ditta è specializzata in attività di manutenzione di interventi di
risparmio energetico;

VISTO il preventivo  di spesa presentato dalla suddetta ditta per gli interventi di cui sopra,acquisito al
protocollo il 15 /09/2020 con il n. 14636,  per un importo  dei lavori pari ad € 43.468,43= (oltre IVA e
oneri della sicurezza) che anche se non materialmente allegato alla presente determinazione ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

determinando il seguente quadro economico:

A-LAVORI

A.1. Importo lavori a base d’asta 43.468,43

A.2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 592,49

TOTALE IMPORTO LAVORI (A) 44.060,92

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.3. IVA sui lavori: 10% 4.406,09

B.4  Incentivo R.U.P (2%) 881,218

IMPORTO SOMME A  DISPOSIZIONE (B) 5.287,30

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) 49.348.23

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 80, comma 1, lettera a), b), c), d), e), f), g) del D. Lgs.
50/2016 resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, inserita nella sottoscrizione del modulo
di abilitazione al sistema telematico di e-procurement dal legale rappresentante della sopra citata Ditta;

VERIFICATA d’ufficio con modalità on-line, ai sensi della Legge n° 2/09 (art. 16 bis – comma 10),
la regolarità contributiva della suddetta ditta;

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni della legge n.120 del 11/09/2020 “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che all’art. 3, comma3 testualmente cita “Al
fine di rafforzare l’effettività e la tempestività degli accertamenti  di cui ai commi 1 e 2, si procede
mediante la consultazione della banca dati nazionale unica della documentazione  antimafia nonché
tramite l’immediata acquisizione degli esiti delle interrogazioni di tutte le ulteriori banche dati
disponibili;

CONSIDERATO che in esito alle consultazioni effettuate il suddetto Operatore Economico risulta
essere iscritto alla banca dati “ Anagrafe Antimafia degli Esecutori - Struttura di Missione e
Prevenzione e Contrasto Antimafia Sisma” istituita ai sensi dell’art. 34 del 189/2016 convertito con
modificazioni della Legge 229/2016, con scadenza il 08/06/2021 ;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.202 del 15-09-2020
AMATRICE

Pag. 3



RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.
Lgs. 16/07/2020 n.76, ss.mm.ii. L. n.120 del 11/09/2020,  alla Ditta “Energy Srl con sede in Vallo
della Lucania (SA)Via O. Valiante n.28,  per € 44.060,92=, oltre I.V.A al 10% pari ad € 4.406,09= per
un totale complessivo di € 48.467,012=;

RITENUTO  di dover impegnare in favore della Ditta “Energy Srl” la somma complessiva di €
48.467,012= che trova imputazione sul Capitolo 930/0 del Bilancio 2020-2022 in conto competenza;

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-
l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-
il D. Lgs. 50/2016;-
il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-
il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-
l’Ordinanza Sindacale n° 33 del 16.03.2020, prot. n° 4627 del 16.03.2020, avente ad oggetto:-
“Attivazione del Centro Operativo Comunale  (COC). Emergenza COVID 19 c.d. Corona
Virus”;
 la Legge 241/990;-

DATO ATTO che il CUP è E73G20000360001 ed il CIG 84381261DC;

Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di  provvedere all’impegno della somma di € 49.348,23  comprensiva di IVA  per la2)
realizzazione dell’intervento di Relamping (Decreto Ministero Interno 14 gennaio 2020) della
pubblica illuminazione delle frazioni di Scai e Configno di Amatrice, da imputare sul Cap.
930/0 in conto competenza 2020;

Di dare incarico alla Ditta Energy Srl con sede in Vallo della Lucania (SA)Via O. Valiante3)
n.28 P.I. 04850770654, alla realizzazione dell’intervento di cui sopra;

 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità4)
contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO Brunella Fratoddi F.TO  Patrizia Boccanera

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 15-09-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.202 del 15-09-2020
AMATRICE

Pag. 4



F.TO  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 01-12-2020
REG. 1792

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.202 del 15-09-2020
AMATRICE

Pag. 5


